深圳市卓翼科技股份有限公司关于媒体报道的澄清公告

证券代码：002369                  证券简称：卓翼科技           公告编号：2013-020

深圳市卓翼科技股份有限公司

关于媒体报道的澄清公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏承担责任。

一、传闻情况

近日，有媒体报道，其主要内容是：

1、质疑公司 2012 年通过二道贩子采购松下 SMT 贴片机，舍近求远从日本

进口设备而不是直接从国内采购；

2、质疑公司采购设备多花了 3370 万元。

二、澄清说明

针对上述不实报道，公司特此做出说明。

（一）质疑公司 2012 年通过二道贩子采购松下 SMT 贴片机，舍近求远从

日本进口设备而不是直接从国内采购。该质疑与事实不符。

公司相关情况如下：

1、对于大型设备的采购，公司均通过设备选型、性价比较等过程最终确定

设备厂商，原则上均与设备原厂直接合作，但在原厂推荐通过其代理商采购、并

且代理商能够提供更优惠的商务条件的情况下，公司也会选择与代理商合作。

    2、公司与松下电器机电（深圳）有限公司（以下简称“深圳松下”）早在

2010 年就已经建立了良好的合作关系。2012 年，公司决定采购松下的贴片机，

基本要求是 100%原厂制造，以支付部分定金、余额在出货前开立远期 L/C（信用

证）的方式结算货款，并且由供应商负责将设备运抵工厂并定位安装。

公司最初与深圳松下进行合作沟通，但其不能接受公司要求的远期信用证的

结算方式，故而推荐公司通过其代理商汇成科技发展有限公司（以下简称“汇成

科技”）采购，其它条件与从原厂采购保持一致，包括售后服务由松下直接负责。

汇成科技是松下的代理商，与松下已经有十多年的合作历史，在物流配送和进口

深圳市卓翼科技股份有限公司关于媒体报道的澄清公告

清关方面都颇有优势，并且能够满足公司的付款方式、清关方面的时效要求，以

及能够流畅地在清关完成后的第一时间将设备运抵工厂并协助定位安装。经过检

查“汇成科技”的资质，并在深圳松下的全程促成下，公司方与“汇成科技”签

署了采购协议。

3、“汇成科技”的注册地址在香港，但是其主要经营地点在深圳，办公室和

展厅的面积大约有 1000 平米，加上培训中心、部品仓库之后，总面积约为 2000

平米。人员规模 40 多人。

    4、公司高管曾表述过“汇成科技”是松下的代理商，但并非是报道中描述

的“汇成科技是松下的全球代理商”。

    5、公司认为所有元器件在日本生产、组装也在日本进行的话，设备的品质

更能得到保证，更加符合公司对设备高品质的要求，故而公司选择了日本原装的

设备。

（二）质疑公司采购设备多花了 3370 万元。该质疑与事实不符。

公司相关情况如下：

1、公司 2012 年购买的 SMT 贴片机设备采用的是定金配合远期信用证的支

付方式，除支付少部分定金外，其余货款均通过远期信用证的方式支付。公司选

择用远期信用证的付款方式，目的主要是降低财务成本。

2、不同配置的设备，其价格之间不存在可比性。报道中媒体测算设备采购

价格是按照公司在 IPO 时购买的 SMT 贴片机（主要是西门子品牌）的“2+1”

模式配置来计算的。随着公司生产规模的日益扩大和产品精密度要求的不断提

高，这种模式已经不能满足公司的生产需要，公司在 2012 年采购松下的贴片机

时，采用的是“5+1”（或“6+1”）模式（即：每条 SMT 生产线配 5 台或 6 台高

速机和 1 台多功能机），因此，“5+1”（或“6+1”）模式的实际采购价格与上述

“2+1”模式测算出的设备价格存在差异。公司在 2012 年购买 SMT 贴片机支付

的货款符合市场定价、公平交易原则，报道中质疑公司采购 SMT 贴片机“至少

多支出了 3370 万元”与事实不符。

三、必要的提示

公司指定信息披露媒体为《证券时报》、《中国证券报》和巨潮网

深圳市卓翼科技股份有限公司关于媒体报道的澄清公告

（www.cninfo.com.cn），公司所有信息均以公司在上述媒体刊登的公告为准。

特此公告。

深圳市卓翼科技股份有限公司

董事会

                                              二○一三年七月五日

	公司相关情况如下：
	1、对于大型设备的采购，公司均通过设备选型、性价比较等过程最终确定设备厂商，原则上均与设备原厂直接合作，但在原厂推荐通过其代理商采购、并且代理商能够提供更优惠的商务条件的情况下，公司也会选择与代理商合作。
	公司相关情况如下：